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£ Minden a lap ecellemi rétiét illető köaiemónyek 
é hlrJetótek fa eMflittótek a .SalfA-

éarjln ét Vidéke* tierkeutfaégébei, vagy a 
Botot nyomdába ín tótan dók.

Járási székház.
Nincs valami szomorúbb, nincs valami 

lehangolóbb annál, mint mikor egy fej
lődni akaró és fejlődésre képes községnek 
épen az elöljárósága az, a ki vagy gyen
geségből vagy egyéb okoknál fogva nem 
tudja a helyes fejlődés irányát megszabni 
és azon a községet vezetni. Úgy látjuk, 
a mi községünk e tekintetben ma a sze
rencsésebb jk közé tartozik, mert a mire 
azelőtt sok éven még gondolni sem mer
tünk, — ma tény és valóság. Mintha 
végre nekünk is tavaszodnál

Elöljáróságunk nem esik a régi,— 
határozatba ment, de elfelejtett és keresz
tül nem vitt ügyeket veszi elő és azok st 
foganatosítja, hanem uj és uj eszméket 
vet fel, a melyek községünk fejlődését 
hivatva lesznek előmozdítani.

Ilyen uj és valóban nem csak szük
séges, de a község fejlődésének előmoz
dítója lenne egy járási székház megépí
tése is; nem csak azért mert egy szép 
épületet nyernénk, hanem különösen az
ért, — mert az lenne leginkább hivatva 
ayra, hogy községünk és a hozzá kötött 
járás között az érintkezést bensőbbé 
tegye.

De hogy ez tényleg a hozzá fűzött 
várakozásnak megfelelhessen, feltételez
zük, agy kell azt megalkotni, hogy az, 
— épen agy mint például a vármegyé
nek a vármegyeháza, — a járásnak bi

zonyos tekintetben gyülhelye, otthona is 
lehessen.

Ott kellene elhelyezve lennie nem 
csak a járási főszolgabiró hivatalának és 
magánlakás unak, hanem olyan helyisé
geknek is, a melyekre magának a járás
nak is szüksége van. Ilyen lenne a többi 
között egy tanácsterem, továbbá egy-két 
vendég szoba slb. ügy, hogy abból eset
leg még haszna is leness m a járásnak.

Mert hiszen gondoljuk meg csak, 
— nem csak, Salgótarján —
a melyre pedig a költségeknek igen 
nagy százaléka fog esni, hanem maga a 
járás sem oly gazdag és jómódú, hogy 
150 — 200 ezer koronát csak úgy minden 
iiaszja nélkül legfeljebb 1 —2 százalékot 
jövedelmező épületbe beleiljön; de ha az 
úgy épittetik fel, hogy annak egyúttal 
jóvedelmeztetnetö helyiségei is lesznek és 
kéltségeit legalabo részben felezheti, 
csak órdiuetüiik — ha meglesz.

Nem utolsó dolog azouoau az sem, 
különösen Tarján fejlődési es szépicési 
szempoiitjábót, usgy nova építtessék. Él
ni oázott dolognak tartanók, ha az eddigi 
gyakorlathoz képest ez is valahová az 
alvégbe és nem lehetőleg a központba 
kerülne.

Sajnos, hogy Salgótarjánnak a bel
városban telke nincsen s igy a helyes 
megoldás e tekintetben még sok nehéz
ségbe fog ütközni, mert valószínű, hogy 
magántelket kell majd venni a hol ismét 
felüti fejét városunk fejlődésének legna

gyobb átka — a telekspeknlátijj tulhaj- 
tása. Hiszen ha ez nem volna, nézhetne 
e ki Tarján főutcája agy a hogyan ma 
kinéz? Szabad lenne-e olyan házaknak, 
mint a milyenek ma a mi főutcáinkat 
rondítják, létezni? Ki képes azt a horri
bilis árat megfizetni, a mit ma itt a tu
lajdonos egy ilyen rongy viskóért kér? 
Mert hogy eddig Salgótarján nem szé
pülhetett, nem fejlődhetett, — abban igen 
nagy részök van magoknak a telektulaj
donosoknak. .Tehát épen azoknak, a kik
nek legnagyobb érdeke lenne az, hogy 
Salgótarján épüljön és fejlődjön. És ez 
által a telek és a ház értéke állandósit- 
t aszók.

Nagyon rosszal spekulálnak ám a 
mi telektulajdonosaink, ha oly horribilis 
magas árakat kérnek telkeikért. Rosszul 
pedig azért, mert az által megakasztják 
nagyon az építkezési kedvet s igy ter
vet s igy természetesen megakasztják a 
város fejlődését is. Tessék már most el
képzelni, ha minket — a mint hogy en
nek egy-két év alatt ki ragyánk téve — 
a kőszénbánya társalat ilyen fejlődött ál- * 
lapotban itt hágy, vagy esetleg a vasgyár 
nagyobb tömegben épitéeit mankáslaká- 
sokat, — mi lesz velünk?

Az, hogy telkeink értéke a mini
mumra esik. Hiába fogunk aztán jajgatni 
— minden későn lesz.

Ma még van időnk annak elejét 
venni, ha telkeinket nem budapesti ér
tékre tartják, hanem adjak azokat tisz

Az amerikai négerek.
DIMI.

— Folytatás. —
Móric No azért nem kell megijedni. 

Pistának nem lesz semmi baja. Pistának én 
a nagybátyja vagyok és ő nekem az unoka
öcsém. Szépen meg fogom mondani neki, 
hogy: hátra arc sipircl — és azt a szerepet 
amit ő játszott volna itt magával édes lá
nyom — majd én vállalom.

Böske Majd, ha fagy.
Móric Vagy úgy? Már annyira volná

nak, kis erkölcstelenek? Szép.
Böske De Móric bácsi? Mire gondol?
Móric Nem kell mindjárt megijedni. Kü

lönben is hagyjuk most a Pistát. Hol is 
hagytuk el az elébb? Hja igen . . . Hogy is 
mondjam ... ez a Pista egészen kihozott a 
svungből.

Bőske Beszéljen Móric lácd valami ér
dekeset a négerekről?

Móric Látja ez már tetszik nékem. Ezt 
már szeretem. Tehát a négerekről. Jól van, 
elmondok, magának egy /rdekfeszitő esetet, 
amit magam láttam'. Mindenekelőtt is ki kell* 
fejtenem á'jénkl és néger közti viszony fe- 
szültségét, mely úgy magán, mint közéleti 

érintkezésükben annyira szembeötlő, hogy te
kintve politikai egyenjogúságokat, ami a 
rabszolgaság eltörlése óta a négereket is pol- 
gári jogokkal ruházta fel . . .

Bősbe: Szóval Móric bácsi tavaszt érez.
Móric: Kérem ?
Bősbe: Virágosán fejeztem ki magam.
Móric: De ép a mondatom közepén ? 

Mi/yeu Összefüggést talál a négerek politikai 
egyeujogusagu es az én tavaszi vágyam kö
zön? De igaza vau, mit is dikciózom éu 
most a négerekről, ilyen fehér lányt, mint 
maga, nem is érdekelhetik a fekete négerek.

Bősbe: Ez bök volt, ugy-e?
Móric: Úgy van. Ez egy bök volt. De 

mondhatok szebbet is.
Bősbe: Szóval Móric bácsi disponálva van.
Munc: TOkeletesen. ügy erzem, nagyon 

szerelmes tudnék lenni valakibe. Csak a vi
szonzás felől nem vagyok egészen tisztában.

Böske: Oh, Móric bácsit ne szeretnék?
Móric: Tudja nem vagyok már egészen 

fiatal.
Böske: Az semmi. A férfi úgyis csak a 

szellemevei hódit. És Mórit bácsi szellemes.
Móric: Ez igaz.
Boske: Mond egy pár aforizmát és- a 

lány rögtön a karjába szédül-Mondjon egy 
pár aforizmát, Móric bácsi?

Móric: Óhajt a karomba szédülni talán? 
.< Böske: Isten -őrizz tőle.

Móric: Miért Isten őrizz? Hál h. én is 
úgy akarnám?

Böske: Ugyan Móric bácsi . . .
Móric: Hogy egészen őszinte legyek édes 

Böske nagysád, hogy kifejezzem azt a nagy 
melegséget, ami most itt a mellem alatt 
bujkál . . .

Böske: Mondja Móric bácsi, mi is történt 
a rabszolgaság eltörlése után?

Móric: Tessék ?
Böske: Azt akarom mondani, hogy Mó

ric bácsinak érdekes fejtegetései vannak. 
Nagyon szórakoztató lehet ez a pályamű is. 
Szabad belenézni?

Móric: Előbb azonban egy kis útbaiga
zítással kell szolgálnom. Tudja az ilyen szak
dolgok alapismeretek nélkül teljesen elves- 
hetetlenek. Hogy dolgozatomat némiképen is 
megérthesse, ki kell terjeszkednem a négerfaj 
ama feltűnőbb sajátságéira, melyek nem a 
kaukázusi, sem a mongol, sem a malaji, sem 
az amerikai faj sajátságaival össze nem 0- 
gyeztethrlők, mivel két oldalon nyomott ko- 
ponyaszerkezetük . . .

Böske: Jaj elég! Inkább aforizmát
Móric: De bamar beleunt édes lányom? 

Pedig ez a munkám az etnográfia mesgyéjé- 
nek egyjtj határkövét fogja jelenteni. Ezzel 
a pályamüvVel lefőzőm Kovácsot . . .

Bősbe: A Pista osztály-főnökét
Móric: Azt. Értesültem, hogy ő is részt 

vesz a pályázaton, Bzó sincs rúia, ügyes em
ber, és nem egyszer elnyerte a pályadijat, do 
ezen' a versenyen bukni fog. Nekem szemé
lyes impresszióim vannak a néger élet inti* 

TARCZA.
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tességes polgári áron.'* mi-által’dlérjiik 
azt, hogy az építkezési kedv megjön köz
ségünk pedig szépül és fejlődik.

Akkor aztán nem kell félni a fen
tebb említett két eshetőségtől >cm, mert 
meg lesz az erőnk hozzá, hogy még na
gyobb csapásnak is ellentállhi-sunk a- 
nélkül, hogy vagyonilag tönkre menjünk.

Kissé messze eltértünk ugyan eredeti 
tárgyunktól, de szükségesnek tartottuk 
ezeket felemlíteni azért is - mert egy 
ilyen nagyobb szabású és a község fej
lődését nagyon is előmozdító építkezésnél 
nagyon is fontos a hely kérdése. Iga', 
ugyan, hogy a kinek a főszolgabiróaágnál 
dolga van, az azt bárhol is lesz elhe
lyezve, kénytelen azt felkeresni, ámde ha 
az valahol kint lesz, mi hasznunk lesz 
nekünk városi polgároknak, különösen 
pedig kereskedőinknek és iparo-ainknak 
abból? Úgy leszünk mint a járásbíróság
gal. Mennyi ember fordul meg ott. a ki 
községünket nem is látja: holott ha az 
bent van, kénytelen-kelletlen be kell jön
nie és ha már be jön akaratlanul is kö
rülnéz. Látja a kirakatokat é< esetleg 
jut eszébe, hogy ez is kéne az is kéne, 
kedvet kap és vásárol egyel-mást. így
növekszik a község forgalma, igy gazda
godhat meg polgárságunk.

Ezekből láthatjuk tehát, hogy egy 
ilyen épület mint a járási székház hely
kérdése reánk mily fontossággal bir.

Oda kell tehát minden ■ erőnkkel 
hatni, hogy az ha felépítése határozatba 
megy, feltétlenül a község belterületén é- 
pittessék fel mert csak igy fogja meg
érni azt az anyagi áldozatot, amit érte 
hozunk.

A Polgári Kör választmányi gyülése.
F. bó 15 én, hétfőn este tartotta a Pol

gári Kör újonnan alakult választmánya első 
gyűlését Dr. Pollatsek Annin elnöklete alatt.

Elnök üdvözli a megjelent tagokat s 
sajnálatának ad kifejezést, hogy a tagok alig 

mitásairól, melynek egyszerű közlése is kész 
szenzáció. Azért is hoztam magammal sze
mélyesen.

Böske: Kár volt fáradnia.
Móric. Igen. Elküldhettem volna a Pis

tával is. Ugy-e jobban örült volna neki?
Böske: Az az én dolgom.
Móric. Mondja édes lányom, aztán mi 

szeretni való van azon a tacskón?
Böske: Semmi köze hozzá.
Móric: Legalább tudná az etnográfiát. 

Aztán nagyon udvarolgat magának? Mondja?
Böske: Hogy is vannak azok a ueg trek ?
Móric: Márt megint ? Ná jó, Hát itt van 

a dolgozatom. Kezdje el. De ha nem olvassa 
végig, ha megint aforizmákat akar tőlem, 
mely nem egyéb, mint a degeneiáliák bete
ges agyideg csiklandoztatása s mely sajnos 
az egész modern irodalmat inüciálta . . .

Böske: (Ez alatt idegesen felnyitja a 
füzetet és durcásan iskolai hangon. Móric 
bácsi nagy meglepetésére kezdi:)

„Mikes Kelemen törökországi leveleinek 
irodalmi méltatása** . . .Móric bácsi? Mikes 
Kelemen néger volt?

Móric: (nagy izgatottsággal).
Szentséges Isten! Megőrülök. Hát ez van 

ott? Hát nem a Pista iskolai dolgozatát 
hoztam?

Böske: Csakugyan a Pista Írása!
Móric: Atkozott szórakozottság! Kicserél

tük a füzetet. Én hoztam az övét és ő adta be 
Kovácsnak az én pályamüvemet. Es éppen neki.

.Böske: diát az oly- nagy baj? •
Móric: Hát nem érti? Hiszen ezzel tel

jesen tönkre vagyok téve. Jaj, mért is van 

~J< t'drozatképea számban jöttek össze. Jelenti, 
hu.-v a kör elnöke Sralay István gyengél
kedése folytán akadályozta van a megjele
nésben Megnyitó űződében rámutat arra, 
hogy a kör eddigi udeiudús elnöke községi 
bíró lett és így u kör ellenőrző feladata 
könnyebb lett, a cél megvan továbbra is, sok 
a dolgozni való a közttgyek terén, a közü
gyek a kezdetlegesig stádiumában vannak. 
Sok a tenni való a társadalmi téren s itt a 
község vezetőségére nagy feladat vár, sajnos 
itt e téren a bizalom nem nagy. Kéri a vá
lasztmányt, hogy a tiszti kart nehéz felada
tában támogassa.

A közgyűlés jegyzőkönyv felolvasott
nak tekintetik.

A f. hó 16-án tartandó közgyűlés fon
tosabb tárgyaihoz a kör következő álláspon
tot foglal el. A kazali dűlő ut dolgában az 
alispán Tóth Gyula és társai fellebbezését 
elutasította. A közgyűlésen a kör tagjai in- 
ditványozni fogják ezen ügynek a közigazga
tási bizottsághoz való feljebbezését.

A népiskolák államosítása ügyében a 
kir. tanfelügyelő újabb precisebb átiratot 
kér. Elnök jelenti,, hogy tudtával a népis
kolák államosítása szej t elsejére perfekt dolog.

Az újonnan épített járványkórházat a 
megyei főorvos nem találja megfelelőnek s 
újra építését rendelte el. A választmány ezen 
utasítást megfeljabbezeudőnek véli, mintán 
a kórház a célnak megfelel.

Megyénk alispánja átiratilag felhívta 
a járások székhelyéi, hogy alkalmas helyi
ségekről gondoskodjanak. A dolog úgy lett 
megoldva, hogy minden járás székhelyen e y 
alkalmas, megfelelő járási székház épitessék 
a járás költségén. Miuálunk e célra buouu 
kor. van tervbe véve, mely összegből Salgó
tarjánra 2btiOÜ kor. esik. Ezenkívül kíván
nak tőlünk alkalmas leiket is. A számvizs
gáló bizottság foglalkozott ez ügygyei és i- 
gazságtal.innak találta, hogy mi jóval többel 
járuljunk a székházhoz, mint a többi közsé
gek. holott mi úgy is többel mini egy har
maddal jáiuluuk az építéshez. De miután 
Tarján sz<-p monumentális épületet nyer, haj
landó a község a telek megvételéhez még őu.ái 

nekem unokaöcsém? Jaj, egészen oda vagyuk 
De rohanok, egyenesen Kovácshoz rohanok 
es visszaveszem a dolgozatomat. Nem bánom, 
ha meg is buktatja az unukaöcsémet.

Bőske: Jaj Móric bac.-»i csak botrányt ue 
csináljon.

Móric: Csinálok én ha kell! Hogy is ne ? 
Hogy az eu ueger intimiuuaim a Kovács ke 
zube kerüljenek? Hogy feldolgozza a sajat 
munkájában es elszedje eió.eiu a babéit. Jaj 
csak meg idején érkeznek.

(Indul. Mas kalapjai veszi.)
Boske: De bácsi. Ne vigye az apa ka

lapját. Bácsi!
M>ric: (az ajtóban) Vége a karrieremnek!

(Pista, ahogy bejön összeütközik Móric 
bácsival.)

Pisla: Ah! A bácsi itt?
Mmc: Nyomorult kölyök . . .
Pista: Bocsánat . . én . . . azaz . . .
Móric: Ne nyögj. Hol a tűzetem ?
Pisla: Elcseréltük bácsi. A tanáromnak 

adtam vetetlenül.
Móric: Szerencsétlen.
Pista: Már vissza ií kaptam bácsi. Ott

hon van.
Móric: Oh, hát veszve vagyok. Minden

nek vége. Átolvasta. í-ls most felhasználja 
értesüléseimet. Te vittel a sírba, le kölyök. 
Aztán mit mondott a tanár?

Pista: Hogy ne Írjak máskor’olyan ba
darságot. •----

* ' ‘Mor\c: Megyek, és felpofozom azt a ta
nárt! (Dühösen.el.) , -..»••# v

Bösjte Hál< Istennek, csakhogy elméül!

koronával hozzájárulni, ha az épület szépítő 
bizottság 4(tgl kiszemelt falkén építtetnék. 

‘ (Részünkről e célra legalkalmasabbnak tart 
juk a volt Jungmann féle telket, esetleg a 
Rnbint-felét.) A választmány ehhez hozzájárni

A kórház éa menbáz és menbáz építé
sére a kiküldött bizottság a legalkalmasabb
nak találja a kórház részére a járványkór- 
ház melletti telket, a menház részére a Ti 
maróczki ház melletti Kistarjánba lévő sarok 
telket. Különösen a menbázra igen nagy 
szükségünk van. E héten is hoztak be egy 
félig megfagyott asszonyt a városházára. Az 
építés megtf-rheltetéssel nem jár, merte célra 
van külön alap.

A közjegyzőig mielőbbi felállítása i- 
ránt mozgalom indítandó meg.

A vasúti átjáró ügye másfél év óta al
szik. megsürgetendő.

A mi a temető vétel ügyet illeti a kép
viselőtestület által kiküldött bizottság nem 
talált mis alkalmas helyet, mint a zagyva! 
rakodó fölöttit. A kisajátítás iránt a törvé
nyes lépések megteendők.

Gruber Ferenc, Lan fér Mór, Földi János 
nj tagokul fölvétettek.

Tóth Gyula indítványára a választmány 
elhatározza egy házszabály kidolgozását és 
e célból szükebb bizottságot küld ki.

A vendéglős tekintettel arra, hogy a 
kör gyöngén volt látogatva a fűtés és vilá
gításért kap |OO koronát.

Elnök kéri a tagokat hassanak oda, 
hogy a kör minél látogatottabb legyen. Új
ságokról gondoskodva lesz.

Laufer Gábor indítványára a kör vá
lasztmánya egy szükebb bizottságot küld ki, 
hogy a március 15-ének ünneplési módoza
tát dolgozza ki.

Több tárgy nem lévén elnök a gyűlést 
bezárja.

III. Levél.
Modern leány.

Nincs annal kedvesebb, bájosabb jelen
ség, mint ha a leány: egyszerű, keresetlen, 
természetes, beszédben, tetteiben, ruházatában
egyaránt! Ha vigkedélyü, ne erőszakoljon 
magára komolyságot; ha molett ne kívánjon 
silphidnek Iái zani; ha arcbőre barna, ne 
vágyvyék hófehér lenni, mert minden a maga 
tern..szelességében a legszebb.

Tnlajdonképen csúnya nő nincs is. A 
Teremtő mindenkinek adott valami kiváló 
teUi, vagy lelki tehetséget, szépséget, amit 
kifejlesztve, ápolva elfeled telheti esetleges 
hibáit in.

Soks.or megtörténik, hogy az a leány, 
kit társnőt legcsunyábbnak tartanak, társa
ságban leginkább leköti a jelenlévők figyel
mét szellemességével s olyankor az okos ki
fejezési szemek uralkodván, háttérbe szorít
ják az arcnak egy s más szabálytalanságát 
és egyhangúlag elismeri mindenki, hogy az 
a leány szép.

Némelyek csinosságukkal, ügyességűkkel, 
a háztartásban való jártasságukkal tűnne < 
ki. Szóval, ha nem több, de egy jó tulajdon
ság, vagy tehetség mindenkinek jutott.

Ezt az egy, vagy több tehetséget pedig 
ki kell fejleszteni! Nem a többi rovására, 
mert nevetséges volna az, ha valakinek zene 
iránt hajlama, vagy határozott tehetsége 
volna s azért csak zenével foglalkoznék és 
az jlap. ismereteket el'tíem sajátítaná.’

Különben is nem gyerroekleányról beszé
lek, hanem lo évesnél idősebbekről, akik tnár 
maguk is nevelhetik önmagukat s építhetnek
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nya1* gyűjtött volna.
Tehát mindent azzal a gondolattal kezd

jünk: megfelel-e egyéniségünknek,én-ünknek? 
No azért tanuljunk zongorázni, mert barát
nőnk is tanul. Ne azért vegyünk zöld ruhát, 
mert az divat. Ne vegyünk át másoktól el
més mondásokat, kopott szójátékokat, mert 
azt éppen most felkapták. -

Ne akarjunk másnak lá’szani, mint amik 
vagyunk, különö-en ha az erszényünk rová
séi a történnék! 8 akkor ha nagyou igényte
leneknek is fogunk látszani s talán fitymálni 
fogják minden feltűnést kerülő megjelenésün
ket, magukban legtöbben irigyelni fogják 
elégedettségünket s kifizetett számláinkat.

Atóm.

a megvetett a|apra. Nem túlzók, ha. ezt- ic- 
névelést tartóin az irányadónak, amely úgy
szólván, egész életen el fogja kísérni az il
letőt. E korbaa kezdenek határozottabb ala
kot ölteni a lelki tulajdonságok, s lerázva 
az iskolák sablónját — mely még napjaink
ban inkább útját állja az egyéniség megnyil
vánulásának, semhogy az kifejten#— kezd 
fejlődni, nyílni a virág, mely már el nem 
titkolhatja: színét, illatát, faját. Tudom nem 
örülne senki, ha kertjében violaszáron rózsát 
látna nyílni. Pedig az a leány, kinek neve
lés egyéniségének nem felel meg, ilyen csoda 
virág, ami inkább meglep semhogy gyönyör
ködtetne.

Legelterjedtebb a kis leányok részéről 
az a tudat, hogy ha kijárta a négy polgárit, 
szedett magába annyi tudományt, hogy hol
táig elég lesz. Álljunk meg csak egy kicsikét 
s vegyük fontolóra, hogy bár a polgári iskola 
— különösen a készülő uj tantervvel — a 
legideálisabb leánynevelő azoknak is, akik 
tanulmányaikat nem akarják folytatni, hiszen 
mindenből kerekded egészet iparkodik adni, 
de azért nem elég arra, hogy valaki abba 
hagyjon utána minden tanulást.

Alapismeretek azok, melyekre vagy a 
felsőbbjnőnevelő intézetekben építenek tovább, 
vagy ki-ki saját szorgalmából otthon képezi 
magát, megszivelve az idősebbek, okosabbak 
tanácsait.

Megnyugtatásul azoknak a leányoknak, 
akik nem voltak oly szerencsés helyzetben, 
hogy polgári iskolát végezzenek, mondhatom 
ne essenek kétségbe. Az elemi iskola 6 osz
tálya is nagyon jó alap. Aki az elemi isme
reteket elsajátította s lelke vágyódik maga
sabb ismeretek után, ha vau benne törekvés 
és kitartás, de főleg nem álszemérmas, aki 
restellene útbaigazítást, tanácsot kérni; ké
pezheti önmagát tovább is. Igaz, ennek sok
kal nehezebb a munkája, de mily édes a 
tudat, hogy magam neveltem magamat!

Gondoljunk csak nagyanyáinkra, mikor 
még magasabb nőnevelő intézetnek hire sem 
volt! Mégis voltak akkor is kiváló és nagy- 
mnveltségü asszonyaink! Ezek kizárólag e- 
szüknek, illetve a velük született lelki tehet
ségnek saját szorgalmukból való kiképzésének 
köszönhették tudásukat és sokan h Ihatatlan- 
ságukat.

Azért minden leánynak kötelessége egyé
niségét kifejleszteni. Hisz azt nem olyan 
nehéz eltalálni, mi felel meg a léleknek, gon
dolkozásnak, ügyességnek, vagy testi erőnek 
legjobban ?

Ha zene, festés, szobrászat, irodalom 
iránt érez hajlamot, kisértse meg, esetleg 
tehetségeit kifejteni — s ha nem sikerül 
művésznek lennie, legalább a művészetekben 
való elmélyedés gyönyörűségére tehet szert.

Ha a kézimunkák ezernyi fajának vala
melyikét jobban kedveli, igyekezzék ezen 
ágban művésziességre, tökéletességre s vigye 
bele a saját egyéni Ízlését. Egy kis horgolt 
csipke is lehet művészies, tökéletes és sze
rezhet készítőjének nagy, nagy örömet.

Ha a háztartás a kedveltje abban meg 
éppen érvényesülhet minden tudása, minden 
tehetsége. Mert akár kicsiny, akár nagy ház
tartást úgy elrendezni, hogy mindenre teljék 
s mégis a „bevétel* arányban legyen a „kia
dással “sőt még valamicskét félre is tegyünk, 
van-e ennél nagyobb művészet ?

Aki ön nagából indul ki, es Jeikéj,,gon
dolatát leheli valamely munkájába, azt már 
a magáénak is mondhatja. Ekkor már kincse 
vau, melyet el nem vehetnek tőle h e'tudat' 
talán inkább fogja boldogitani, mintha ara- 

„Létfeltételünk?"
(Hideg, téli, zuzmaros idő. Az emberek 

sietve igyekeznek a meleg szobába. Annál 
élénkébb az élet a jégpályán. Kél ár akiket 
rövidség okából A. és B. nek szándékozom 
nevezni, beszélget jegelés közben:)

A: Olvasta:
B: Egyelőre nem tud >m, hogy mit kel

lett volna olvasnom.
A: Hogy a mi „létfeltételünk* a kato

naság, hogyha katonaság m m lesz Tarjáéban, 
akkor mi tönkremegyünk, akkor még a 
krumpli is drágább lesz, pedig az igy is 
elég drága.

B: Es ha meg nem sérteném, h.l olvasta 
maga ezeket a szörnyen érdekes, vagy ér
dekesen szörnyű dolgokat?

A: A „Salgótarjáni Hírlapban*. Es mond
hatom, hogy ha semmi sem hatott is meg 
benne, de már maga az a körülmény, hogy 
töiténe mi materializmussal akarja elvezetni 
azt, hogy nekünk katonaság kell, örömköny- 
nyeket csal ki a szememből.

B: No es- mindössze csak ezzel okolja 
meg ezt az „életbevágó* kérdési?

A: Dehogy. Még ez a jobbik esett volna. 
De gazdasági érdekről beszél és képzelje 
hosszú fejtegetés, akarom mondani következ
tetés után, „még azt is* kihozza, hogy a 
katona is ember és mint ilyen eszik, tehát 
fogyasztó is. Fogyasztóra pedig nekünk nagy 
szükségünk van?

B: De még milyen két tojás egy hatos, 
mikor ennyien vagyunk. Mi lesz hogyha azo
kat a kitűnő gyomot vitézeket is idehozzák 
a nyakunkra?

A: Úgy látszik magával mindet csak a 
gyomra diktáltál. De van ám ott még más 
is. Pl. hogy Tarjanban mindjárt nagyobb lesz 
az idegen forgalom.

B: Igazán? Mondja csak tovább. Ez kezd 
érdekes lenni. Hogyan?

A: Hogyan? Hat úgy, hogy ezentúl aki 
be akarja a fejét veretni, az uem marad a 
pátriájában, hauern eljön hozzánk, és . . .

B: Kitűnő! Hadd mondjam én tovább., 
otthon meg azt fogja mondani, hogy őt ott 
vágták kupán, ahol azok a híres vasművek 
és szénbányák vannak és ahol azon a tiszta

A: De hagyjon kérem beszélni! Az is 
benne vau még, hogy ha sztrájk lesz, majd 
lesz, aki a polgárságot a sztrájkolóklói 
megvédi.

B: Nem is rossz. Először is a sztrájko
lok uem bántanak senkit, legkevésbé pedig 
a polgárságot, mert anuuk a jóindulatára 
van elsősorban szükségük. Hanem egy okot 
nem említett a t. cikkíró ur, pedig ez az egy 
helyes volna, meg igaz is.

A: Ki vele. Halljak már egyszer magá
tól is valami okosat.

B: De uo nevessen! Nem lenne többel 
Tarjánban cselédmizéria!!

A: Hogy, hogy?
B: Nagyon szépén. Vagy mit gondol mag i, 

hogyha Turjánban katonaság volna, a Palinak, 
meg a Jutkák nem szívesebben jönnének jd * 
azolgiUni -Hogy miért, sít rfgy olyan okos 
embernek, miül ifisga, uém iá kell magya
rázni. ............. . .. » •

Ai. Ha magjpndoljnk, hát<-ebben magá
nak igaza is vau.

B: De mennyire. És ha azt akarja, hogy

valahol jól meguzaonáztaasák, menjen olyan 
helyre, ahol cselédválság van éa jelentse ki, 
hogy maga nagy mozgalmat indít hogy itt 
katonaság legyen. Majd meg látja, bogy mi
csoda lakomát csap az értelmes háziasszony 
a maga tiszteletére.

A: Ez egész jó eszme. Mindjárt meg is 
valósíthatjuk. Menjünk X.-ékboz, ép délben 
hallottam, hogy ott válság van. En pedig 
éhes vagyok, tehát a dolog egyezik.

(Mennek lecsatolni, illetve uzsonnázni.
Közben azonban B odasugja A.-nak; De 
azért hogy a szó köztünk maradjon, én in- ~ 
kább lemondok az uzsonnákról, de katonaság v 
még sem kell, mert akkor mi kinek udva
rolunk).

Jegyezte: Cucaj.

Hirek.
Eljegyzés. Lőwy Géza újpesti kereskedő 

eljegyezte Gádor Esztikét Groszberger Miksa 
helybeli kereskedő kedves leányát

Gazdasági tudósitó. A földmívelésügyi 
miniszter, Nógrád varmegye füleki járására 
Holcsek Ferenc, salgótarjáni lakost, gazda
sági tudósítói tiszttel bizta meg.

Iparosok bálja. A farsang egyik leg
fényesebb és leglátogatottabb mulatságainak 
egyike volt f. hó 13-án a Vadászban meg
tartott iparosok bálja. Az Iparos Otthon vá
lasztmánya elég derék, agilis elnökével 8i- 
nágel Józseffel, nem kiméit sem költséget, 
sem fáradságot, hogy a mulatságot úgy er
kölcsileg,'mint anyagilag minnél sikerültebbé 
legye. Fáradságukat siker koronázta. A be
vétel több ,volt 800 koronánál, ami nálunk 
fényes eredmény, a Vadász zsúfolva volt, 
melynek csinosan díszét élt nagy termében 
a losonci katouazeue és Rudink zenéje mel
lett kivilágos kivirad ig mujatot , táncolt a 
közönség. Az eredmény andál szebb, mert 
ugyancsak akkor volt az acélgyároan nagy 
Bolond estély is, iparosaink, kereskedőink 
összetartottak, az összetartás sikerrel járt.

Munkássors. F. hó 6-án az éjjeli munka 
közben Celder Kálmán 20 éves acélgyári 
munkás balkarját a gép elkapta és összetörte. 
A szerencsétlen munkás balkarját amputálni 
kellett.

Farsang. F. hó 204n a bányatársulati 
Altiszti Kör az ajkai és resicai szerencsét
lenül járt bányászok javára mulatságét ren
dez. A hangversennyel egybekötött táncmu
latságnak maga Gerő Nándor bányatársulati 
igazgató a védnöke. Salgótarján a kőszénnek 
köszöni létét, az telte Salgótarjánt azzá, a 
mi. Mikor most arról van szó, hogy szeren
csétlenül járt kőszénbánya munkások részére 
rendeznek nálunk mulatságot, úgy szólván, 
kötelességünk oda törekedni, hogy ezen mu
latság, úgy anyagilag, mint erkölcsileg fé
nyesen sikerüljön. Ki az akinek nem első 
sorban kötelessége a bányászokon segíteni, 
ha Salgótarján polgárainak nem?—Ugyan
csak f. hó zO-án lesz a Szlgóiarjáni ev. ön- 
képző-egyesúlet zártkörű mulatsága a Vadász 
nagytermében. Az erre szóló meghívó igen 
csinos, de furcsa az, hogy Trencsénben van 
nyomatva. Nincs-e nálunk elég nyomda, hogy 
egy meghívót is Trencsénben kell nyomatni. 
Vagy az a híres iparpártolás a Tulipán je
gyében? Azt hiszem, a hazai iparpártolás 
első sorban a helyi iparpártolásra vonatkozik.

Lopás. Könnyű szerrel akart egy kis 
pénzmagra szert teuni, Berky nevű cigány, 
ki felhasználva Kossuth Jánosné sütemény 
kihordó részegségét, ellopta a sütemény ki
hordó 24 kor.-ját. Az enyves kezű cigányt 
azonban Zagyván elfogták és becsukták.

Revolver. Ligeti Ferenc divatáru üzle
tében vasárnap f. hó 14-én délben könnyen 
végzetessé válható baleset történt. A cseléd 
-b^m^t- a axabújsegddalt ázöbdjába-Ukaritaoi, ' 
amint az egyik'széken levő ruhát le akarta 
venni, az egyik szabó legény olt felejtett 
revolvere elsült és közvetlen a leány mellett 
a fHlba' füiödolt. Képzelhető a házbeliek ije
delme, kik a lövés hallatára a szobába 
siettek. . .
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Hirdetmény.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság 
ezennel közhírré teszi, hogy 

takarék-betéteit 
1909. február hó 1-től kezdődöleg 

41l2°'o-al kamatoztatja.
A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság

Igazgatósága.

121/1909. ez. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíró
ságnak 1907. évi Sp. 1260,10. sz. vég
zése következtében Dr. Mikler Gusztáv 
zólyomi ügyvéd által képviselt Kubiss Miklós 
javára 55 korona 98 fillér s jár. erejéig 
1909. évi jaunárbóS n. foganatosított bizto
sítási végrehajtás utján lefoglalt és 825 
kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 
bútorok, üzletberendezés nyilvános árve
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 443/4 számú vég
zése folytán 55 kor. 08 f. tőkekövetelés, 
ennek 1908. évi máj. hó 20 napjától járó 5*/« 
kamatai, és eddig összesen 14 kor. 85 fillér
ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig Salgótarjánban alperesnek 726. sz. 
a. lévőlakásán leendő megtartására 1909. 
évi március hó 3-ik napjának d. e. 
8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX t,-c. 107. 108. § ai értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Kelt Salgótarjáu, 1909. évi febr. 11 én 
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

153/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy salgótarjáni kir. járásbíróság
nak 1908. évi V. 1133. száinu végzése 
következtében Kanzthar és Róth javára 
78 kor. —f. s jár. erejéig 1909. évijan. hó 7 
n. foganatosított kielégítési végrehajtás ntján 
le- és felQlfoglalt és 2460 kor.-ra becsült 
következő ingóságok n. m : áruk, nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 1163/2 száinu végzése 
folytán 78 kor. tőkekövetelés, ennek 1908. 
évi szepL hó 22 napjától járó 6*/e kamatai, 
és eddig összesen 13 k. 15 f.-ben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Salgótarján
ban alperes 209/b. sz. a. üzletében leendő 
megtartására 1909. évi március hó 6-ik 
napjának délutáni 6 órája határidőül ki
tűzetik és ahhoz a venni szándékózók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-c. 
107. 108. §-ai értelmében készpénzfizetés , 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, nzökség esetén . 
becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi febr. 5-én.
Krúdy Dezső/kín bi'r. ’régrehij'tó.

205'1909. vhtó. szám. •

Árverési hidetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 1881. 

LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbí
róságnak 1908. évi Sp. 1024/2. sz. végzőié 
következtében Dr. Pol la Lsek Armin starjáni 
ügyvéd által képviselt Kltíhr Sándor javára 
450 kor. — HU. s jár. erejéig 1908. évi 
november hó 9-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 1152 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m. szobabu- 
torpk,l]ll£bberendezés, szódakészitőgép nyil
vános árinegésen eladatnak.

■. Mely- árverésnek a salgótarjáni kir. já- 
rásbirőáág 1908. évi V. 969/4 számú végzése 
folytán 450 kor. tőkekövetelés, ennek és pedig 
75 k.-nak 1908. jan. 1-től, 75 k.-nak 1908. 
ápril. 1-től, 75 .k.-nak 1908. július hó 1-től 
és 150 knak 1908. évi okt. hó 1 napjától 
járó 5% kamatai és eddig összesen 122 
kor. 36 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Somoskőújfaluban, vhtást 
szenvedettnek a végrehajtató házában levő 
lakásánleendő megtartására 1909. évi már
cius hó 2-ik napjának d. u. 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. L-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek,' 
szükség esetén becsáron alul'is el fogn k 
adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi február 9.
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

204/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. L-c. 102. §-ai értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a silgórarjáni kir. járásbí
róságnak 1908. évi V. 43 azámu végzése 
következtében Dr. Vermes Károly és Goid- 
schmied Mór bpssti ügyvéd által képviselt 
Guttmann Lipót és Seliger és Rnhdftrfer, 
valamint St áttér Leó és Husserl Adolf felül- 
foglaltatók javára 334 k. és 142 k. 65 f. s 
jár. erejéig 1909. január hó 25 n. foga
natosított kielégítési végrehajtás ntján le- és 
felülfoglalt és 2035 kor.-ra becsült következő 
ingóságok u. m.: üzleti rőfös és rövidáruk 
és üzletberendezés nyilvános árverésen el
adatnak.

Ssóp is divatos kiiogás- 

talan minóságö sxövotok- 

bál kívánatra többssöri 

próbával kásáit öltönyákot 

ás táli kabátot, xsakott 

ás felöltőt, küláalogossá» 

gokot priososs ás lovagló 

nadrágot, valamint papi 

........ rovorondát....... —

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1909. évi V. 43/2 száma végzésa 
folytán a fenti tőkekövetelések ás a biróilag 
már megállapított költségek erejéig 8algó- 
tarjában alperesnek a Schvarcz Herman-félo 
házban levő üzletében 1909. évi március hó 
3-ik napjának d. u. 2 órája határidőül kitű
zőik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az é- 
rintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becséron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi febr. 11-én.
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A salgótarjáni kir. jbiróság mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Kobn Fülöp és 
Schlésinger és Rét cég végrehajtatónak Sol
tész János végrehajtást szenvedő elleni 355 
k. 97 f. és 264 k. 33 f. tőkekövetelés és 
jár. iránii végrehajtási ügyében a bgyannati 
kir. törvényszék a starjáni kir. jbiróság te
rületén levő Fülek község határában fekvő 
a füleki 59 sz. tjkvben A. I. 1. 2. sorsz. 
alatti zsellérségtől Soltész János B. 14. alatti 
illetőségére 2000 K.-ban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és, 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1909. 
évi febrruár hó 24-ik napján d. e. 10 
órakor Fülek község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alnl is de nem annak */,-án alnl 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók^kivéve az 1908. 
évi XLI. te. 21. §-a 3-ik pontjában megne
vezetteket tartoznak az ingatlan becsárának 
10’/,-át vagyis 200 kort készpénzben, vagy 
az 1881: LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. nov. hó Lén 
3333. sz. a. kelt igazságügyminíszteri ren
delet 8. § ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX te. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a biróságnál előlegez elhelyezé
séről • kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Vevő kivéve az 1908. évi XLL te. 21. 
§-a 3-ik pontjában megnevezetteket köteles 
a bánatpénznek az 1908. évi XLI. te. 25. 
§-áboz képest kiegészíteni.

Kelt Salgótarján, 1*08. dec. 4-én a tkvi 
ható ág.

Vidor, kir. albiró.

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjánban. - - -


